in cælum, terras' quæ remotæ iure faceffunt.
Quandoquidem nihil est, nisi raro corpore nexum.
Huc accedit uti non omnia quæ iaciuntur
corpora cunque ab rebus eodem prædita sensu,
atque eodem pacto rebus sint omnibus apta.
Principio terram Sol excoquit, & facit are,
at glaciem dissoluit, & altis montibus altas,
extractas' que niueis radiis tabescere cogit.
Denique cæra liquefcit in ignis postea uapore.
Ignis item liquidum facile æs, aurum' que resoluit,
at coria, & carnem trahit, & concludit in unum
Humor aquæ porro ferrum condurat ab igni,
at coria, & carnem mollit durata calore.
Barbigeras oleaster eò iuuat usque capellas,
effluat ambrosiam quasi uero, & nectare tinctus.
at nihil est homini, fronde hac quod amarius extet,
denique amaricinum fugitat sus, & timet omne
unguentum, nam setigeris subus acre uenenum est,
quod nos interdum tanquam recreare uidetur.
At contra nobis cœnum teterrima cum sit
spurcicies, eadem subus hæc iucunda uidetur
insatiabiliter toti ut uoluantur ibidem.
Hoc etiam superest, ipsa quia dicere de re
aggredior, quod dicendum prius esse uidetur.
Multa foramina cum uariis sint reddita rebus,
dissimili inter se natura prædita debent
esse, & habere suam naturam quæque, uias' que.
Quippe & enim uariis sensus animantibus insunt,
quorum quisque suam proprie rem percipit in se.
Nam penetrare aliò sonitus, aliò que saporem
cernimus e succis, aliò nidoris odores,
scilicet id fieri cogit natura uiarum,
multimodis uarians, ut paulo ostendimus ante
propter dissimilem naturam, texta' que rerum.
Propterea manare aliud per saxa uidetur,
atque aliud tignis, aliud transire per aurum,
argento' que foras aliud, uitro' que meare.

Nam fluere hac species, illac calor ire uidetur,
atque aliis aliud citius trasmittere eandem.
Scilicet id fieri cogit natura uiarum
multimodis uarians, ut paulo ostendimus ante.
Quapropter bone ubi hæc confirmata, atque locata
omnia constiterint nobis præposta parata.
Quod super est facile huic ratio reddetur, & omnis
causa patefiet, quæ ferri pelliciat uim,
principio fluere e lapide hoc per multa neceffest
semina, siue æstum qui discutit aera plagis,
inter qui lapidem, ferrum' que est cunque locatus.
Hoc ubi inanitur spatium, multus' que uacefit
in medio locus, extemplo primordia ferri
in uacuum prolapsa cadunt coniuncta, fit, ut qui
anulus ipse sequatur, eat' que ita corpore toto,
nec res ulla magis primoribus ex elementis
indupedita suis arte connexa cohæret,
quam ualidi ferri naturæ frigidus horror.
Quo minus est mirum, quod dicitur, ex elementis
corpora si nequeunt e ferro plura coorta
in uacuum ferri, quin anulus ipse sequatur,
quod facit, & sequitur donec peruenit ad ipsum
iam lapidem, cæcis' que in eis compagibus hæsit.
Hoc fit item cunctas in parteis unde uacefit
cunque locus, siue ex trauerso, siue superne
corpora continuo in uacuum uicina feruntur.
Quippe agitantur enim plagis aliunde, nec ipsa
sponte sua sursum possunt consurgere in auras.
Huc accedit item, quare queat id magis esse,
hæc quoque res adiuumento, motu' que iuuatur,
quod simul a fronte est anelli rarior aer,
factus, inanitus' que locus magis, ac uacuatus
continuo fit, uti qui post est cunque locatus
aer a tergo quasi prouehat, atque propellat.
Semper enim circum positus res uerberat aer,
sed tali fit, uti propellat tempore ferrum,
parte quod ex una spatium uacat, & capit in se